
تقدم نائب رئيس مجلس الأمة عيسى الكندري 
باقتراح بقانون بتعديل بعض أحكام القانون رقم 

47 لسنة 1982 بإنشاء الهيئة العامة للاستثمار.
و أبرز التعديلات كالتالي:

- إع��ادة تشكيل مجلس الإدارة واختصاصاته 
وتشكيل لجنة ترشيحات تعنى باختيار الأعضاء 
المتفرغين م��ن ال��ك��ف��اءات المتخصصة ف��ي مجال 

الاستثمار بحيادية وموضوعية تامة.
- إنشاء مجلس تنفيذي برئاسة العضو المنتدب 
لتنفيذ السياسات الإستراتيجية للهيئة والتي 

يضعها مجلس الإدارة.
- إع���ادة هيكلة الهيئة بإنشاء مجموعة من 
ال��ل��ج��ان الاس��ت��ش��اري��ة التخصصية ث�الث��ة منها 
يتبع مجلس الإدارة وسبعة أخرى تتبع المجلس 

التنفيذي.
ونص الاقتراح :  اقتراح بقانون

بتعديل بعض أحكام القانون رق��م 47 لسنة 
1982

بإنشاء الهيئة العامة للاستثمار.
بعد الاطلاع على الدستور،

وعلى القانون رق��م 30 لسنة 1964 بإنشاء 
ديوان المحاسبة، والقوانين المعدلة له،

وعلى القانون رق��م 32 لسنة 1968 في شأن 
النقد وبنك الكويت المركزي والمهنة المصرفية، 

والقوانين المعدلة له،
وعلى المرسوم بالقانون رقم 106 لسنة 1976 

في شأن احتياطي الأجيال القادمة،
وعلى المرسوم بالقانون رقم 31 لسنة 1978 
بقواعد اع��داد الميزانيات العامة والرقابة على 

تنفيذها والحساب الختامي والقوانين المعدلة له،
وعلى المرسوم بالقانون رقم 15 لسنة 1979 في 

شأن الخدمة المدنية والقوانين المعدلة له،
وعلى المرسوم بالقانون رقم 68 لسنة 1980 

بإصدار قانون التجارة والقوانين المعدلة له،
وعلى القانون رق��م 47 لسنة 1982 بإنشاء 

الهيئة العامة للاستثمار،
وافق مجلس الأمة على القانون الآتي نصه وقد 

صدقنا عليه وأصدرناه.
مادة أولى

 يستبدل بنصوص المواد )1، 2، 3، 7 بند 3( من 
القانون رقم 47 لسنة 1982 المشار اليه النصوص 

التالية:
م���ادة )1(: تنشأ هيئة ع��ام��ه ذات شخصية 
اعتبارية تسمى » الهيئة العامة للاستثمار » تتمتع 
بالاستقلال في مباشرة اختصاصاتها، وتلحق 

بوزير المالية.
ويكون مقر الهيئة في دولة الكويت، ويجوز لها 

أن تنشئ مكاتب في خارج دولة الكويت.
م��ادة )2(:  تتولى الهيئة باسم حكومة دولة 
الكويت ولحسابها تنمية واستثمار وإدارة أموال 
احتياطي الدولة والأم��وال المخصصة لاحتياطي 
الأجيال القادمة بالصناديق السيادية وغيرها من 
الأموال التي يعهد بها إليها وزير المالية وذلك وفق 
السياسات والخطط والبرامج المعتمدة من مجلس 

الإدارة.

 م��ادة )3(: يتولى إدارة الهيئة مجلس يشكل 
ب��رئ��اس��ة وزي���ر الم��ال��ي��ة وع��ض��وي��ة وزي���ر النفط 
ومحافظ البنك المركزي وسبعة أعضاء أخرين، 
تقوم لجنة الترشيحات باختيارهم من بين ذوي 
الكفاءة العلمية والخ��ب��رة العملية ف��ي مختلف 
مجالات الاستثمار، من المتفرغين الذين لا يتولون 
وظ��ائ��ف ع��ام��ة، وي��ص��در بتعيينهم م��رس��وم لمدة 
أربع سنوات قابلة للتجديد لمدة واحدة )ويجتمع 
المجلس أربع مرات على الأقل في السنة أو بناء على 

دعوة خمسة من أعضائه(.
يعين مجلس الإدارة بناء على ترشيح من رئيسة 
عضوا منتدبا للهيئة من بين أعضاء المجلس غير 
المعينين بحكم وظائفهم ويحدد مكافأته وشروط 
خدمته، وي��ك��ون العضو المنتدب مسئولا أم��ام 
المجلس ع��ن أع��م��ال الهيئة وي��ش��رف على تنفيذ 
سياسة المجلس وق��رارات��ه طبقا ل��ل��وائ��ح التي 

يصدرها المجلس.
 مادة )7( بند )3(:  يستبدل بنص البند الثالث 
من الم��ادة )7( من القانون رق��م 47 لسنة 1982 

المشار إليه النص الآتي:
يتفرغ أعضاء المجلس التنفيذي والعضو المنتدب 
والمديرون لعملهم في الهيئة ولا يجوز لأي منهم أن 
يؤدي عملا لغير الهيئة بأجر أو بدون أجر ولا أن 
ي��زاول الأعمال التجارية أو الصناعية أو المهنية 
أو غيرها في أي من المجالات الاستثمارية، كما 
يحظر على أي منهم التصويت على أي أمر مطروح 
للتصويت أم��ام مجلس الإدارة له فيه ولأي من 
أفراد أسرته حتى الدرجة الرابعة مصلحة مباشرة 
أو غير مباشرة، وعليه عند وجود هذه المصلحة 

الإفصاح لمجلس الإدارة عن ذلك كتابة.
 مادة ثانية:  تضاف إلى القانون رقم )47( لسنة 

1982 المشار اليه النصوص التالية:
مادة )3 مكرر(

مجلس الإدارة هو الجهاز المسئول عن شئون 
الهيئة ول��ه جميع الصلاحيات اللازمة لتحقيق 

أغراضها وعلى الأخص ما يلي:
1. وض��ع الاستراتيجيات الشاملة للهيئة 
وب��رام��ج الاستثمار وس��ي��اس��ات إدارة المخاطر 

ومراجعتها وتوجيهها ومراقبة تنفيذها.
2. وض��ع اللوائح الإداري���ة والمالية اللازمة 

للهيئة والإشراف على تنفيذها.
3. ممارسة مختلف عمليات استثمار الأموال 

سواء مباشرة أو عن طريق مؤسسات أخرى.
4. إق��رار مشروع ميزانية الهيئة وحسابها 

الختامي قبل عرضهما على الجهات المختصة.
 5. وضع سياسة منع تعارض المصالح لكل من 

أعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية للهيئة.
6. تطبيق أن��ظ��م��ة رق��اب��ي��ة مناسبة لإدارة 

الاستثمار وإدارة المخاطر الناتجة عنه.
7. تمثيل ال��دول��ة في المشاريع الاستثمارية 
وصناديق الاستثمار التي تؤسس ب�ني الدولة 
والأشخاص الاعتبارية الأجنبية العامة أو الخاصة 

بناء على قرار من مجلس الوزراء.
8. ت��ق��ديم ال��دع��م الفني والإداري للأجهزة 
المختصة بالتفاوض مع حكومات الدول الأجنبية 

لغرض إبرام الاتفاقيات الدولية لتجنب الازدواج 
الضريبي أو التجارة الحرة أو تشجيع الاستثمار 
وضمانه أو غيرها من الاتفاقيات المتعلقة بأنشطة 

الاستثمار بين الدولة والدول الأخرى.
9. إع��ادة تنظيم أو دمج أو توحيد أو ضم أو 
تصفية أي استثمارات أو هيئات أو صناديق أو 
ممتلكات تابعة للهيئة، والقيام بجميع التصرفات 

القانونية اللازمة لذلك.
10. الاحتفاظ ب��اي أم��وال غير مستثمرة من 
الأموال المخصصة للاستثمار إلى حين استثمارها 
أو التصرف فيها وفقا للأحكام ال���واردة في هذا 

القانون.
11. تحصيل واس��ت�الم أي أم���وال أو حقوق 
عينية أو شخصية مرتبطة بالأموال المخصصة 

للاستثمار، وإصدار براءات الذمة الخاصة بها.
12.المساهمة ف��ي جميع أن����واع الم��ش��اري��ع 
الانتاجية والتجارية والمالية وغيرها من المشاريع 

ذات العائد الاقتصادي.
13.القيام بصفة عامة، بأي تصرفات أخرى 
يعتبرها مجلس الإدارة ض��روري��ة أو ملائمة 

لتحقيق أغراض الهيئة.
14.القيام باي أعمال أو مهام أخرى تكلف بها 
الهيئة بمقتضى ق��رار من مجلس ال���وزراء، وبما 

يتفق مع أغراض الهيئة المحددة في هذا القانون.
15.متابعة تنفيذ برامج الاستثمار وتقييم 

نتائجها بصورة دورية.
16.إبرام الاتفاقات ومذكرات التفاهم والعقود، 
وات��خ��اذ أي��ة إج����راءات قانونية لازم���ة لممارسة 

اختصاصات وصلاحيات الهيئة.
 مادة )3 مكرر أ(

 تشكل لجنة للترشيحات من ستة أعضاء يتم 
اختيارهم كالتالي:

1 - من يرشحه رئيس مجلس الأمة من أعضاء 
المجلس.

2 - رئيس ديوان المحاسبة.
3 - رئيس قسم التمويل والمنشآت المالية 
بجامعة الكويت أو رئيس قسم الاقتصاد بجامعة 

الكويت.
4 - رئيس المفوضين بهيئة أسواق المال.

5 - م��س��ت��ش��ار اس��ت��ث��م��ار خ��ارج��ي صاحب 
التصنيف الأول عالميا.

6 - الرئيس التنفيذي للصندوق الكويتي 
للتنمية الاقتصادية العربية.

  وتختص بالآتي:1. اختيار أسماء المرشحين 
لعضوية مجلس الإدارة المتفرغين وعرضهم على 
وزير المالية لاعتماد تعينهم التوصية بالترشيح 
وإع���ادة الترشيح للجان الاستشارية والإدارة 
التنفيذية، على أن يكون المرشحون مستوفين 
المتطلبات ال��واردة بتعليمات الهيئة بشأن قواعد 

الكفاءة والنزاهة.
2. المراجعة السنوية للاحتياجات المطلوبة 
في المهارات المناسبة لعضوية المجلس التنفيذي، 
وكذلك تلقي طلبات الراغبين في شغل المناصب 
التنفيذية حسب الحاجة، ودراس��ة ومراجعة تلك 
الطلبات، مع مراعاة ما تنص عليه تعليمات الهيئة 

بشأن قواعد الكفاءة والنزاهة.
مع مراعاة توافر الشروط التالية ما يلي:

- مؤهلات دراسية وعلمية تتفق مع اشتراطات 
شغل الوظيفة.

- خبرات مهنية مناسبة في مجال يتوافق مع 
طبيعة عمل الهيئة والوظيفة المرشح لها.

- ق���درات فنية، ق��ي��ادي��ة، وإداري����ة تتيح له 
الاستقلالية في العمل، والسرعة في اتخاذ القرار، 

واستيعاب كافة المتطلبات المالية و الفنية.
3. وضع توصيف وظيفي لمهام واختصاصات 

الأعضاء التنفيذيين.
4. على لجنة الترشيحات أن تجتمع مرة على 
الأق���ل ك��ل سنة وك��ذل��ك عند الح��اج��ة، وان تقوم 

بتدوين محاضر اجتماعاتها.
5. التوصية إل��ى المجلس التنفيذي بترشيح 
وإع��ادة ترشيح ممثلي الهيئة لعضوية مجالس 

إدارات الشركات المساهمة فيها.
مادة )3( مكرر »ب«

تتبع مجلس الإدارة اللجان التالية :

أولا: لجنة التعويضات والمكافآت وتختص 
بما يلي:

1. وض��ع سياسة واض��ح��ة لمكافآت أعضاء 
المجلس التنفيذي وكبار التنفيذيين.

2. تحديد الشرائح المختلفة للمكافآت التي 
سيتم منحها للموظفين، مثل شريحة المكافآت 
الثابتة، وشريحة الم��ك��اف��آت المرتبطة ب���الأداء، 
وشريحة المكافآت في شكل أسهم، وشريحة مكافآت 

نهاية الخدمة.
3. التأكد من أن المكافآت يتم منحها وفق ما هو 
منصوص عليه في السياسة الموضوعة في هذا 

الشأن.
4. المراجعة الدورية )سنوية( لسياسة منح 
المكافآت، وتقييم مدى فاعليتها في تحقيق الأهداف 
الم��رج��وة منها والمتمثلة ف��ي استقطاب ال��ك��وادر 
البشرية والح��ف��اظ على الموظفين ذوي الكفاءة 
المهنية وال��ق��درات الفنية اللازمة للرفع من شأن 

الهيئة.
 5. إعداد تقرير سنوي مفصل عن كافة المكافآت 
الممنوحة لأع��ض��اء المجلس التنفيذي والإدارة 
التنفيذية، س��واء كانت مبالغ أو منافع أو مزايا، 
أيا كانت طبيعتها ومسماها، على أن يعرض هذا 

التقرير على مجلس إدارة الهيئة للموافقة عليه.
 ثانيا: لجنة التدقيق والمراجعة وتختص بما 

يلي:
1. مراجعة البيانات المالية الدورية قبل عرضها 
على المجلس التنفيذي، وإب��داء ال��رأي والتوصية 

بشأنها للمجلس التنفيذي.
2. التوصية للمجلس التنفيذي بتعيين وإعادة 
تعيين مراقبي الحسابات الخارجيين أو تغييرهم 
وتح��دي��د أت��ع��اب��ه��م، وال��ت��أك��د م��ن استقلاليتهم، 

ومراجعة تعيينهم.
3. متابعة أعمال مراقبي الحسابات الخارجيين، 
والتأكد من عدم قيامهم بتقديم خدمات إلى الهيئة 

عدا الخدمات التي تقتضيها مهنة التدقيق.
 4. دراس����ة م�الح��ظ��ات م��راق��ب��ي الح��س��اب��ات 
الخارجيين على القوائم المالية للهيئة ومتابعته ما 

تم في شأنها.
5. دراسة السياسات المحاسبية المتبعة وابداء 

الرأي والتوصية للمجلس التنفيذي في شأنها.
6. تقييم م��دى كفاية نظم الرقابة الداخلية 
المطبقة داخ��ل الهيئة واع��داد تقرير يتضمن رأي 

وتوصيات اللجنة في هذا الشأن.
7. الإش��راف على إدارة التدقيق الداخلي في 

الهيئة.
8. التوصية بتعيين مدير التدقيق الداخلي، 
ونقله، وعزله، وتقييم أدائه، وأداء إدارة التدقيق 

الداخلي.
9. مراجعة وإقرار خطط التدقيق المقترحة من 

المدقق الداخلي.
10. مراجعة نتائج تقارير التدقيق الداخلي، 
والتأكد من أنه قد تم اتخاذ الإجراءات التصحيحية 

اللازمة بشأن الملاحظات الواردة في التقارير.
11. مراجعة نتائج تقارير الجهات الرقابية 
والتأكد من أن��ه قد تم اتخاذ الإج���راءات اللازمة 

بشأنها.
 12. ال��ت��أك��د م��ن ال��ت��زام الهيئة بالقوانين 

والسياسات والنظم والتعليمات ذات العلاقة.
وت��ب�ني ال�الئ��ح��ة التنفيذية كيفية تشكيل 
لجنة التعويضات ولجنة التدقيق والمراجعة 

واختصاصاتهما وطريقة عملهما. 
مادة )3 مكررا جـ (: يضاف النص التالي إلى 

مواد القانون رقم 47 لسنة 1982 المشار إليه:
يكون للهيئة مجلس تنفيذي يشكل برئاسة 
العضو المنتدب ومن أعضاء مجلس الإدارة غير 
المعينين بحكم وظائفهم، يتولى تنفيذ مختلف 
السياسات الاستراتيجية الشاملة للهيئة وبرامج 
الاستثمار التي يكلفه بها مجلس الإدارة، على ان 

يجتمع المجلس ثلاث مرات على الأقل في الشهر.
وتتبع المجلس التنفيذي لج��ان ي��ت��رأس كل 
منها أحد أعضاء المجلس التنفيذي وتبين اللائحة 
التنفيذية كيفية تشكيل كل منها واختصاصاتها 

وطريقة عملها.
وهذه اللجان هي:

1. اللجنة الاستشارية لتخصيص الأص��ول 
ALLOCATION ADVISORY BOARD

وتتولى تخصيص وتنويع الأص��ول وتقديم 
النصح في الجوانب الرئيسية في المال والاقتصاد 
المتعلقة ب��ق��رارات توزيع الأص��ول وف��ق البحوث 
الاكاديمية الج��دي��دة في ه��ذا الم��ج��ال، كما تباشر 
تقييما مستقلا للفرص الاستثمارية ول��ق��رارات 

التخصيص، واستراتيجيات الاستثمار.
 INVESTMENT RISK 2. لجنة المخاطر 

COMMETTEE
وتكون مهمتها استعراض مخاطر الاستثمار، 
بما في ذل��ك مخاطر السوق والائتمان والطرف 
المقابل، ووض��ع إط��ار ع��ام لإدارة الاستثمارات 
وإدارة المخاطر المرتبطة بها، ورف��ع التوصيات 

للمجلس التنفيذي ومجلس الإدارة.
3. ال���ل���ج���ن���ة ال���ع���الم���ي���ة ل�الس��ت��ث��م��ار 
 INVESTMENT UNVERSE

.COMMITTEE
وت��ك��ون مهمتها تطوير إدارة الاستثمارات 
العالمية، بما في ذلك الأدوات المعتمدة والبلدان 
والأس��واق، ورف��ع التوصيات للمجلس التنفيذي 

ومجلس الإدارة.
 INVESTMENT4. لجنة ملكية الاستثمار

.OWNERSHIP COMMITTEE
 وتكون مهمتها استعراض الاستراتيجيات 
المتعلقة بهيكل الاستثمار والتي تتمحور حول 
وضع المعايير والملكية وإدارة المخاطر الخاص بكل 
نوع من الاستثمارات، ورفع التوصيات للمجلس 

التنفيذي ومجلس الإدارة.
 BUSINESS 5. لجنة المخاطر التشغيلية 

.RISK COMMITTEE
  وتكون مهمتها استعراض المخاطر التشغيلية 
وتطوير هيكل إدارة الاستثمارات، بما في ذلك 
السياسات والم��ب��ادئ التوجيهية والأط��ر العامة 
لإدارة المخاطر التشغيلية، ورف��ع التوصيات 

للمجلس التنفيذي ومجلس الإدارة.

Monday 15th May 2017 - 11 th year - Issue No.2939alwasat.com.kwالاثنين 19 من شعبان 1438 هـ/ 15 من مايو  2017 - السنة  الحادية عشرة -   العدد 42939

anwar

ت��ش��ك��ي��ل لج��ن��ة ت��رش��ي��ح��ات ت��ع��ن��ى ب��اخ��ت��ي��ار الأع����ض����اء الم��ت��ف��رغ�ين م���ن ال���ك���ف���اءات الم��ت��خ��ص��ص��ة ف���ي م���ج���ال الاس���ت���ث���م���ار ب��ح��ي��ادي��ة وم���وض���وع���ي���ة ت��ام��ة

الإدارة م����ج����ل����س  ي����ض����ع����ه����ا  وال�������ت�������ي  ل���ل���ه���ي���ئ���ة  الإس�����ت�����رات�����ي�����ج�����ي�����ة  ال�����س�����ي�����اس�����ات  ل���ت���ن���ف���ي���ذ  الم�����ن�����ت�����دب  ال�����ع�����ض�����و  ب�����رئ�����اس�����ة  ت����ن����ف����ي����ذي  م����ج����ل����س  إن�������ش�������اء 

ربيع �سكر 

اك��د رئيس اللجنة التشريعية البرلمانية النائب 
محمد الدلال ان اللجنة وافقت من الناحيتين الدستورية 
والقانونية على اقتراح بقانون لتقنين دعم الكهرباء 
والماء والمحروقات للجهات الحكومية وموظفيها واحالته 

للجنة المختصة.
واض��اف ان اللجنة وافقت على مقترح شمول أبناء 
الكويتيات والبدون بدعم العمالة الوطنية، وعلى مقترح 
معالجة قضية المسرحين من القطاع الخ��اص، ووافقت 
بالإجماع على مقترحين بإنشاء جامعة حكومية في 

مبارك الكبير أو الأحمدي وإنشاء جامعة في الجهراء.  
وقال الدلال في تصريحات للصحافيين : إن تقنين دعم 
خدمات الكهرباء والماء والمحروقات للجهات الحكومية 
والموظفين فيها ينص على س��داد الج��ه��ات الحكومية 

التزاماتها المالية من ميزانياتها مباشرة.
وأشار الى أنه تمت الموافقة بالإجماع على اقتراح دعم 
العمالة الوطنية في القطاع النفطي، فيما رفضت اللجنة 
زي��ادة العلاوة الاجتماعية لأبناء العاملين في القطاع 

الخاص لشبهة عدم الدستورية.
ولفت الى ان اللجنة وافقت على اقتراحات بقوانين 
بشأن قانون الخدمة الوطنية بإعفاء الابن الوحيد من 

التجنيد إذا بلغ السن القانوني واحتساب سنة مضاعفة 
في الخدمة المدنية للملتحق بالتجنيد الالزامي.

واض��اف أن اللجنة وافقت على اقتراحين بقانونين 
لإنشاء مركز لتنمية المعلم يضم وزارة التربية والتعليم 
العالي والأمانة العامة للأوقاف وجمعية المعلمين، مبينا 
ان الهدف هو تطوير المعلم وج��ودة اداءه واب��راز دوره 

بشكل أكبر.
واكد الدلال موافقة اللجنة على تعديل قانون الفحص 
الطبي قبل الزواج بدخول راغب الزواج دورة تدريبية 
لأسبوعين قبل عقد ال��زواج لمعرفة الحقوق والواجبات 

بشكل اختياري وليس الزاميا.
واشار إلى ان اللجنة وافقت على مجموعة اقتراحات 
بقوانين بشأن تحديد تعرفة الكهرباء والماء، وعلى إنشاء 
شركة كويتية مساهمة لتوريد وتركيب وتشغيل نظام 
آلي لقراءة ع��دادات الكهرباء والدفع المسبق، مع ابداء 

ملاحظة بأن الأمر قد لا يتطلب انشاء شركة مساهمة.
وق��ال ال��دلال إن اللجنة رأت ان يتم مناقشة قوانين 
الإحالة في الاجتماع امس، على أن يخصص الاجتماع 
المقبل بالكامل لمناقشة قانون مكافحة الفساد والانتهاء 
منه، منوها إلى أن اللجنة أجلت البت في اقتراح بقانون 

يتعلق بجهاز المشروعات الصغيرة للمزيد من الدراسة.

»التشريعية« توافق على تقنين دعم الطاقة للجهات الحكومية 

الدلال: دورات تدريبية للراغبين في الزواج

جانب اجتماع اللجنة التشريعية أمس

ال������ل������ج������ن������ة واف����������ق����������ت ع�������ل�������ى اق������������ت������������راح ح���������ص���������ول أب����������ن����������اء ال�������ك�������وي�������ت�������ي�������ات الم����������ت����������زوج����������ات م����������ن غ�������ي�������ر ك������وي������ت������ي���ي��ن ع�������ل�������ى دع��������������م ال�����ع�����م�����ال�����ة 
ال������ك������ب������ي������ر والج����������ه����������راء ب��������إن��������ش��������اء ج������ام������ع������ت���ي��ن ح������ك������وم������ي������ت���ي��ن ف����������ي م�������ح�������اف�������ظ�������ات الأح������������م������������دي وم������������ب������������ارك  م������ق������ت������رح���ي��ن  الم���������واف���������ق���������ة ع�������ل�������ى   

الكويت تمتلك رابع صندوق سيادي استثماري على مستوى العالم

عيسى الكندري يقترح إعادة تشكيل مجلس إدارة هيئة الاستثمار 

أنس الصالح عيسى الكندري

الخرينج يلتقي 
مبارك في منزله بالقاهرة

التقى ن��ائ��ب رئ��ي��س مجلس الأم��ة 
ال��س��اب��ق م���ب���ارك الخ��ري��ن��ج رئ��ي��س 

جمهورية مصر العربية السابق محمد 
حسني م��ب��ارك ف��ي منزله بالقاهرة 

لتهنئته بحكم براءته وللاطمئنان على 
مبارك مستقبلا نائب رئيس مجلس الأمة السابق مبارك الخرينجصحته.


